ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /QĐ-UBND

          Hà Tĩnh, ngày       tháng       năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc tổ chức lại Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Hà Tĩnh

CHỦ TỊCHỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật  h ng, chống thi n tai ngày 19/6/2013 và Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật  h ng, chống thi n tai và Luật Đ  điều ngày

17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về

thành lập và quản lý Quỹ ph ng, chống thi n tai;

Căn cứ Quyết định số 1553/QĐ-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2015 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc thành lập Quỹ ph ng, chống thi n tai tỉnh Hà

Tĩnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và  hát triển nông thôn tại

Văn bản số 487/SNN-TL ngày 20/12/2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.Tổ chức lại Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Hà Tĩnh cụ thể với

những nội dung như sau:

1. Tên gọi: Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Hà Tĩnh (sau đây gọi tắt là Quỹ).

2. Tên giao dịch quốc tế: Ha Tinh Province Disaster Prevention Fund, viết

tắt là HTDPF

3. Vị trí pháp lý:

- Quỹ là quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách, thuộc quản lý của Ủy ban

nhân dân tỉnhHà Tĩnh.

- Quỹ có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và được mở tài khoản tại Kho

bạc Nhà nước tỉnh và các Ngân hàng thương mại theo quy định của pháp luật.

- Quỹ phòng, chống thiên tai hoạt động theo mô hình công ty trách nhiệm

hữu hạn một thành viên do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ.

4. Trụ sở của cơ quan quản lý Quỹ đặt tại Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn Hà Tĩnh (Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và

TKCN tỉnh).

2

5. Nhiệm vụ và quyền hạn của Quỹ

 a. Nhiệm vụ

 -Xây dựng và trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kế hoạch thu quỹ

hàng năm; tổ chức điều hành, quản lý, sử dụng quỹ theo đúng quy định.

 - Tiếp nhận và quản lý các khoản đóng góp bắt buộc từ cá nhân; các tổ

chức kinh tế trong nước và nước ngoài hoạt động trên địa bàntỉnh; các khoản tài

trợ, hỗ trợđóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước;

 - Thực hiện hỗ trợ các hoạt động phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu

quả thiên tai trên địa bàn tỉnh hoặc hỗ trợ các địa phương khác theo quy định;

 - Chấp hành việc thanh tra, kiểm tra, kiểm toán của các cơ quan nhà nước

có thẩm quyền theo quy định của pháp luật;

 - Công bố công khai về quy chế hoạt động, kết quả hoạt động của Quỹ

phòng, chống thiên tai, báo cáo tình hình thực hiện quỹ theo quy định tại Nghị

định 78/2021/NĐ-CP và quy định của pháp luật có liên quan;

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND tỉnh giao.

 b. Quyền hạn:

 - Quản lý và thực hiện việc chi Quỹ theo quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh;

 - Công khai kết quả thu, danh sách và mức thu đối với từng địa phương,

đơn vị;

 - Cung cấp thông tin về Quỹ khi có yêu cầu để phục vụ công tác kiểm tra,

giám sát hoạt động của Quỹ theo đúng quy định của pháp luật;

 - Tham mưu cấp có thẩm quyền quyết định việc đình chỉ, thu hồi kinh phí

đã cấp khi phát hiện tổ chức, cá nhân vi phạm cam kết về sử dụng kinh phí hoặc

vi phạm các quy định khác của pháp luật liên quan;

 - Tham mưu cấp thẩm quyền quyết định việc miễn, giảm, tạm hoãn và

thời hạn được miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ theo quy định tại Điều 13

Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ;

 - Từ chối mọi yêu cầu của các tổ chức hoặc cá nhân về việc cung cấp

thông tin và các nguồn lực khác của Quỹ nếu yêu cầu đó trái với quy định của

pháp luật;

 -Được tham gia làm việc với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước

phù hợp với quy định của pháp luậtđể kêu gọi, thu hút và tiếp nhận tài trợ vốn

bổ sung cho Quỹ;

 - Kiến nghị với cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền ban hành, bổ

sung, sửa đổi các quy định về đối tượng, hoạt động được hỗ trợ từ Quỹ.

Điều 2. Cơ cấu tổ chức, bộ máy Quỹ

Cơ cấu tổ chức của Quỹ gồm: Hội đồng quản lý, Ban kiểm soát và Cơ

quan quản lý Quỹ, hoạt động theo chế độ biệt phái hoặc kiêm nhiệm; thực hiện

nhiệm vụ, quyền hạn được quy định tại Quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ

3

do Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ ban hành (theo đề nghị của Cơ quan quản lý

Quỹ).

1. Hội đồng quản lý Quỹ, gồm: Chủ tịch, 01 Phó Chủ tịch và các Ủy viên.

- Chủ tịch Hội đồng là Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, kiêm Phó Ban

thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh;

- Phó chủ tịch Hội đồng là Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn;

- Ủy viên thường trực Hội đồng là Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, phụ trách lĩnh vực Thủy lợi và Phòng, chống thiên tai.

- Ủy viên Hội đồng là đại diện lãnh đạo của các sở, ngành: Tài chính, Kế

hoạch và Đầu tư, Lao động - Thương binh và Xã hội, Kho bạc Nhà nước tỉnh,

Cục Thuế tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

tỉnh, Văn phòng Thường trực Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm

cứu nạn tỉnh.

Hội đồng quản lý Quỹ hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm; do Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh quyết định thành lập, kiện toàn. Chủ tịch, Phó chủ tịch, các ủy

viên Hội đồng quản lý Quỹ do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp

với Sở Nội vụ và các sở, ngành liên quan tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh Quyết định bổ nhiệm.

2. Ban kiểm soát Quỹ, gồm: Trưởng ban, Phó Trưởng ban và Ủy viên.

- Trưởng ban kiểm soát là Trưởng phòng của Sở Tài chính

- Phó trưởng ban kiểm soát là Trưởng phòng Kế hoạch -  Tài chính của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Ủy viên Ban kiểm soát làđại diện lãnh đạo Ban của Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam tỉnh.

Ban kiểm soát Quỹ hoạtđộng theo chế độ kiêm nhiệm, do Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh quyết định thành lập, kiện toàn. Trưởng ban, Phó trưởng ban,

các ủy viên Ban kiểm soát do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp

với Sở Nội vụ và các sở, ngành liên quan tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh Quyết định bổ nhiệm.

3. Cơ quan quản lý Quỹ gồm: Giám đốc, 01 Phó Giám đốc, Kế toán

trưởng và bộ phận nghiệp vụ.

- Giám đốc là Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, là

ngườiđại diện pháp nhân của Quỹ, Chủ tài khoản của Quỹ, chịu trách nhiệm

trước pháp luật và Ủy ban nhân dân tỉnh về toàn bộ hoạt động nghiệp vụ của

Quỹ;

- Phó Giám đốc là Chi cục trưởng Chi cục Thủy lợi chịu trách nhiệm

trước Giám đốc và trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công.

- Kế toán trưởng là kế toán trưởng của Chi cục Thủy lợi, chịu trách nhiệm

trước Giám đốc và trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công;

4

- Bộ phận nghiệp vụ sử dụng bộ máy của Chi cục Thủy lợi (Văn phòng

Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh) theo hình thức biệt phái, kiêm

nhiệm. Trường hợp cần thiết có thể ký hợpđồng với các cá nhân khác theo quy

định của pháp luật đối với một số công việc phục vụ hoạt động của Quỹ, được

hưởng chế độ (nếu có) theo quy định của pháp luật.

 Giámđốc, Phó Giám đốc, Kế toán trưởng do Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ký Quyết định bổ nhiệm.

Bộ phận nghiệp vụ Quỹ do Giám đốc Cơ quan quản lý Quỹ xem xét, quyết

định thành lập, kiện toàn trên cơ sở đề xuất của Chi cục trưởng Chi cục Thủy lợi.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ban hành và thay

thế Quyết định số 1553/QĐ-UBND ngày 27/4/2015 của Chủ tịchỦy ban nhân

dân tỉnh Hà Tĩnh về việc thành lập Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Hà Tĩnh.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc, Thủ trưởng các sở,

ban, ngành, đoàn thể; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị, tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài đóng trên địa bàn tỉnh và Thủ

trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Các bộ: Nông nghiệp và PTNT, Tài chính;

- Ban Chỉ đạo Quốc gia PCTT;

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu QH tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, Phó CVP Nguyễn Duy Nghị;

- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- Lưu: VT, NL1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Trọng Hải

		nguyenduynghi@hatinh.gov.vn
	2022-02-22T09:03:00+0700

		votronghai@hatinh.gov.vn
	2022-02-22T09:37:17+0700

		2022-02-22T10:28:03+0700

		2022-02-22T10:28:05+0700

		2022-02-22T10:28:06+0700